UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

VI. Nonnulla corollaria ex ante cedentibus deducta.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

que lib. i. cap. 5. & 7. describit habitum clericorum regularium, nempe vestem lineam cum mante, quod modo vocamus alutiam: sed quod omnem ambiguatem eliminat, Eugenius IV. in Bulla superiori capite allegata expressè dicit, Religiosos per B. Marcum in Ecclesia Alexandrina institutos fuisse clericos, qui nunc vocantur Canonici Regulares, Ita, inquit, profecto facit Ordinis. & saudis propositi post Santos apostolos primam in alexandrina Ecclesia Marcus Petri discipulus fuit institutor & conditor. Liber vero ad plenorem huius veritatis elucidationem Nicephori Calissi autoritatem ex libro 2. Ecclesiastice historiz cap. 38. acceptam hic adiungere, ubi post longam narrationem de Monachis per varias Aegypti plagas degentibus, maximè apud Nitriam, & ciuitatem Rinocuraram, haec ex Ptolemaeo in ea Aegypti plaga sita est, que Cassiodis nuncupatur; tandem concludit illud maximè memoria commandandum, in ea Ecclesia Rinocurera fuisse, quod clerici ibi domiciliolum, mensam, vnum infitutum, & dietam vnam, & alia adeò omnia habebant communia.

De Ecclesia vero Romana hoc minime in dubium revocari potest, cum idem Clemens Petri discipulus & successor in epistola proximè allegata scribat, communem vitam omnibus Christianis necessariam fuisse, ijs praescitum, qui Sanctorum Apostolorum imitatores esse voluerint, & Urbanus dicat, illud institutum vite communis inter clericos Romane Ecclesie vsq; ad sua tempora retentum, & veteri meminere votorum. Accedit, quod credendum non est, B. Marcum alijs institutis Ecclesiæ Alexandrinæ plantauisse, quia que Roma in B. Petro, & alijs Apostolis viderat, ac didicerat, vt Leo I. in epifl. 79. ad Dioſcorum Alexadrinum Episcopum scribit, & habetur in cap. cum Beatiſsimus 24. q. 1. quare cum ille Alexandria clericos regulariter viuentes instituerit, quis sanx menis crediderit Romanos clericos alienis institutis, quam regularibus vixisse?

CAPUT SEXTVM.

Nonnulla Corollaria ex ante cedentibus deducuntur.

BX hactenus dictis quatuor veritates inferuntur, quarum prima est, minus recte scriptissime illos autores, qui dixerunt, clericos primitive Ecclesie aut vitam communem non duxisse, aut si tale ad illud vita genus aliquo voto seipso non obstrinxisse, de quorum numero sunt Azorius tom. 1. Institutionum moralium lib. 12. c. 22. q. 2. nam Apostoli, & clerici ab illis instituti non solum illud vita communis institutum tenebant, sed ad illud cum trium votorum emis-

Y 2 puto

tione seipso obstringebant, & sane quod volebant vitam communem, expressè dicunt Clemens I. & Urbanus L. in dictis cap. Dilucidationis, & cap. Scimus 12. q. 1. Augustinus serm. 2. de communia vita Clericorum, & lib. 17. de Civit. cap. 4. & alij Doctores in precedentibus allegati, quibus addendi sunt Archidiaconus in cap. Qui verè 16. q. 1. & Ioan. de Turrecremata 17. q. 1. in Summa, Augustinus de Ancona de Potestate Ecclesie q. 84. art. 3. & 9. art. 3. Quod etiam emitterent votum obedientiarum, deducit idem Augustinus de Ancona: quoniam qui simul in eadem domo plures vivunt, nihil proprium, sed omnia communia habentes, unum caput habere debent, cui obedientia, à quo regantur, & à quo vivunt, & vestitu necessaria iuxta cuiusq; indigentias distribuantur, alia vix imaginari, aut etiam fingi poterit aliquis status vita communis absq; obedientiarum, qui non innumeris perturbationibus abundet, & cum nunc etiam ipsi clerici in illorum ordinatione suis Ordinariis obedientiam promittant, multò magis probabile est, primos illos clericos scipios per votum obedientiarum adstringere voluisse. De voto autem continentis minor eccl. potest dubitatio: nā certus Episcoporum, & fæcero tu ex institutione Apostolorum vsq; in handi diem inuolatus in Ecclesia Catholica seruatur. D. etiam Augustinus, qui suos clericos ad exemplar clericorum Apostolicorum reformat, expressè dicit, illos nostra solūm vitam communem, sed etiam continentiam voulisse sermonem, de communia vita Clericorum, Clericus, inquit, das res professus est, sentitatem, & clericatum, Per sanctitatem vero omnes continentiam sive castitatem intelligent, que nomine sanctitatis exprimitur in diuina Scriptura, ita enim ait Apostolus ad Corinth. 7. dum ad continentiam noshortatur. Et mulier innupta, & virgo cogitat, que Domini sunt, si sit sancta a corpore, & spiritu. Et David 1. Reg. cap. 11. Et quidem si mulierum agitur, continentiam ab heri, & nadus virtus, quando egrediebatur: & fuerunt vsa puerorum sancta. & D. Thomas comuniter receptus in 2. 2. q. 88. art. 7. exprefit dicit, quod solemnitas votorum attenditur secundum aliquid spirituale, quod ad Deum pertinet id est secundum aliquam spiritualiter benedictionem, vel confectionem, quæ ex institutione Apostolorum adhibetur in professione certa regularia, secundo gradu post facit Ordinis susceptione, ut dicit Dionysius 2. c. Ecclesiastice Hierarchia. Ipse quoque Dionysius cap. 6. eiusdem libri tradidit ritus, & modum solemnis professionis, & tandem omnes Catholicci contra Hereticos horum temporum affirmant, omissionē trium votorum ex Apostolorum institutione profectam, & retentā in Ecclesia: & tempore Apostolorum fuisse, qui tria vota Religiosorum proficerentur. Quod si rerum est, neque à viro Catholicō negari potest, nō etiam negari posse videtur, inter illos, qui ciuijno de vota proficiebantur, primos fuisse ipsos clericos:

puto enim omnes intelligere, ipsos sacerdotes, & clericos maius debitum habuisse ponendi scipios in statu perfectionis, quam laicos: qui enim non intelligunt, indigne sunt cum quibus de hac repluribus agamus: indicant enim, se ignorare, que ad statum perfectionis requirantur, & quae persona ad illum pre exercitio teneantur.

II.

Sequitur, infert, falsum esse, quod nonnulli scribunt, inter quos Pamelius in Annotationibus ad epistolam 66. Diu Cypriani, in primitiva Ecclesia fuisse duos ordines, tunc duas classes clericorum, alteram eorum, qui vitam communem tenebant, alterum illorum, qui priuata vitâ dentes propriâ possidebant: nam si per clericos primitivâ Ecclesiâ intelligent illos, qui furent saltem ante annum 220. & circa illud tempus, falsum omnino affirmat, cum predicti canones Clemens I. & Urbanus I. conceptis verbis dicant, omnes clericos illorum temporum communem vitam propriâ duxisse, & memincent votos, & hortentur ipsos clericos ad implendum ipsum votum vite communem, ut legenti patet. Addo Eusebium Cæsariensem, qui fuit circa annum Domini 30. loco superius allegato dicens, institutâ vita communis durauisse in omnibus Monasterijs, & Ecclesijs usque ad sua tempora. Addo Hieronymum, qui obiit circa annum 420. in epist. ad Nepotianum scribente, Dominum non esse partem illius clericorum, qui extra Dominum aliquid bonorum temporalium habere voluerit, scribi gratia aurum, argentum, pashiones agrorum, variam supellechim: quod vide in cap. clericus 12. q. 1. Addo D. Augustinum, qui obiit anno 430. magnopere dubitat, an licet ordinare clericos, qui nolent vitam communem proferri: & dicerentur non ordinare, quamvis postea ad Hypocrisim vitandam decreter abrogauerit, quod vide in c. Certe, eadem causa, & questione, non dubitasset, an licet clericos proprietarios ordinare, si ab initio nascientis Ecclesie Sanctissimi Apostoli, & illorum discipuli duas classes clericorum instituerint, quorum aliqui propria possiderent.

III.

Tertio infert, minus verè dixisse cundet Azorium, clericos regulares ex secularibus ortos per restrictionem, secerit, quia cum antiqui Canonici soli constitutionibus Apostolicis sine votorum emissione vitam instituerint, post Concilium Moguntinum, & Aquisgranii Canonicus quidam non solum vitam communem degabant: sed tria vota religiosorum monachorum ritu, & more emittere coepit: & tunc eiusmodi Canonici vocati sunt Canonici regulares: Canonici quidē, quia Apostolorum canonem, & regulam tenebant, in commune sua bona conferendo: Regulares vero, quia instar Monachorum tria vota emittebant, & se Deo arcu obligabant quam ceteri Canonici, & proxime Canonici duplices esse coeperunt: nam alii dicebantur Canonici regulares, alii secularares. Seculares, quia licet Apostolorum regulam

CAP V T S E X T V M

tenebant, nihil proprium habentes, nullo tamen Religiosorum instituto adstricti, tribus Monachorum votis soluti ac liberi erant, ac proinde seculares dicebantur. Quo modo dicendi, illius pace, multipliciter errat. Primo dico inquit, antiquos Canonicos ab Apostolis institutos fuisse Apostolorum Canonem, & Regulam tenentes, vitam communem nonnihil sine votorum emissione, indicari: se canonices Clementis, & Urbanus I. & alios supra citatos minimi vidisse, sed de suo haec scripsisse. Secundo cum ait Canonicos nonnullos post Concilium Aquitani, & Moguntinum vita cōmuni tria vota Monachorum adiungere cœpisse: & tunc facta distinctionem Canon. corum regulationis, & secularium: nam certum est, Canonicos sine clericis non solum ante predicta Conciliaverum ab initio nescientis Ecclesiæ tria vota emittere coesiverunt effettam, clericos Hipponeenses & D. Augustinum refutatos eiusmodi vota emisisse, & vnguenue fatigat, miror, hinc autore præfusquam hoc habere, materiam diligenter non vidisse, vel apud D. Augustinum, vel apud Theologos, vel apud Canonistas, vel saltem non legisse Antidotum Ricardum de Cenomani contra censorum Erasmi, qui ipsi non verbis, saltem re apertissime contra tradicionem Ecclesiæ probat. Tertiò cum ait, Canonicos seculares dictos fuisse clericos illos antiquos Apostolicos, qui Canonem Apostolorum suavitatem sine votorum missione vitam instituerint, post Concilium Moguntinum, & Aquisgranii Canonici quidam non solum vitam communem degabant: sed tria vota religiosorum monachorum ritu, & more abierunt, & propria habere voluerunt, ut nota Gloria in c. Licit, de officio Ordinarij, & ab Abbas, & idem Abbas in cap. Deus quis le vita, & habens Clericorum, & in cap. Episcopos, & Clericis, dicit, quod Canonica propria possidebat, & hoc est certus illi more, et coram decimas solerbat, ut in Gloria cap. Ex parte tunc illa in verbo Laudatio Dei.

Quarto deducitur, falsum esse quod tomus 3. sub anno 328. nro. 2. & duobus sequentibus Baronius, primos, qui vota Monachorum in Ecclesiæ inuixerunt, & clericis adiunxerunt, fuisse in Oriente magnum Athanasium, & in Occidente D. Eusebium Episcopum Vercellensem, manu de prima trium votorum missione per clericos facta loquatur, falsum omnino dicit: cum aperte ferant prefati Pontifices Clementis, & Urbanus Primus, clericos Apostolicos vota emisisse, & D. Hieronymus de Viris Illustribus in Philone scri-

bit, primum Ecclesiam illud vita institutum esse, quod rite Monachi tenebant, & Eusebium, & Athanasium scribunt, illud in futurum primi, & fratres remnum usque ad sua tempora in monasterijs, & Monasterijs, ubi videt, idem dicitur Ecclesiæ, & Monachorum tenentes Ecclesiæ. Quare ut aliquo modo consideraretur, quod Baronius scribit, dicendus est, Athanasius, & R. Eusebium primos sufficiunt, ut monachorum adiunxerint, & sed per coniunctionem, sed per reformatiōnem, ut quae tunc tria vota aliquas rigidates, & difficultates ordine monachorum acceptas adiungantur, & tandem hoc certum, non solum regularis ex monachis ortus, sed & coniunctus ex ipsi clericis regularibus nam clericorum regulariter viuentes instituti sunt communem vitâ docentes secundum, multi enim in loco principiæ Ecclesiæ vitam vivunt, ut patet ex Actis Apostolorum: utiamque clavis Spiritus in fidibus laicis adiungatur, ut tamen illud vita in futurum reinterpetetur, & ad illud solemnem votu se obseruantur, & in voti tria vota emittere coesiverunt, & laicos, ex Dictione & Ecclesiastice Hierarchie, & illi adiunguntur de monachis manebant, quippe qui non in tempore, sed in pontificatu, & Glosa in cap. Veteris ratio Propterea 27. q. 1. & Iohannes An-
tiquus in finibus concordibus apertos dicunt, ut Monachi non prelibabant obedientiam, & obediencia, & ab Gratiani. Si quis presbyter in verbo Gloria in c. Licit, de officio Ordinarij, & ab Abbas, & idem Abbas in cap. Deus quis le vita, & habens Clericorum, & in cap. Episcopos, & Clericis, dicit, quod Canonica propria possidebat, & hoc est certus illi more, et coram decimas solerbat, ut in Gloria cap. Ex parte tunc illa in verbo Laudatio Dei.